Höskuldar. Aðalillmennið, Mörður Valgarðsson, öfundaði Gunnar á Hlíðarenda og síðar Höskuld Þráinsson af vinsældum þeirra og lagði einna mest af mörkum til að etja mönnum saman og fá þá til illra verka. Orsaka ófriðarins mátti því leita í öfund, losta og ofmetnaði og konur ásamt Merði Valgarðssyni báru mikla ábyrgð á atburðarásinni.²⁵⁶

9.3.2 Ofríki og sjálfræði kvenna

Afstaða Njáluhöfundar til kvenna virðist vera neikvæðari en í mörgum öðrum Íslendingasögum. Þetta viðhorf er í samræmi við þróun á þrettándu öld og endurspeglast vel í *Speculum historiale*. Vald karlmannsins yfir konunni og skylda hennar til að hlýða gengur eins og rauður þráður í gegnum ritið auk þess sem konan ber meiri ábyrgð á erfðasýndinni en karlmaðurinn.

Mulier quoque licet predicta sit ratione sicut vir, tamen dicitur esse gloria viri, non autem ymago dei, eadem ratione qua nec angelus et etiam maiori scilicet quia viro subdita est, non domina omnium, et quia non est origo omnium sicut ille et quia non est a deo facta immediate, sed formata de viri latere, et quia non habuit ab initio rationem ita limpidam sicut vir. Unde a dyabolo seducta est et non vir. (*Sp.hist.II,41*-Actor?)

[Þótt konan sé skyni gædd eins og maðurinn, samt er sagt að hún sé dýrð mannsins en ekki ímynd guðs og því ekki engill og enn fremur af því að hún er undirgefin manninum, ekki drottning allra, og af því að hún er ekki upphaf alls eins og hann og af því að hún er ekki sköpuð beint af guði, en gerð úr síðu mannsins, og af því að hún var ekki frá upphafi eins skínandi gáfum gædd og maðurinn. Því var hún tæld af djöflinum og ekki maðurinn.] Unde mulier plus peccavit quam vir quia pluribus peccatis et etiam in plures scilicet in deum et in se et in proximum. (*Sp.hist.II,42*-Actor?)

[Af því leiðir að konan syndgaði meira en maðurinn af því að syndir hennar voru fleiri og gegn fleirum eða gegn guði, sér sjálfrí og náunganum.]

Valdamesta konan, sem kom illu til leiðar, var Gunnhildur Össurardóttir. Hún var drottning í Noregi en samkvæmt *Speculum historiale* hæfir slík staða varla konu. Hún misnotaði vald sitt til að fullnægja losta sínum og samskipti hennar og Hrúts minna á Ódysseif eins og honum er lýst í *De officiis* eftir Ciceró. Þar er sagt að Ódysseifur hafi þolað mikið á ferðum sínum og jafnvel þurft að þjónusta konur ef kalla megi Kirku og Kalypso konur. Hann hafi hins vegar alltaf verið kurteis og þægilegur og þolað móðganir þjónustufólks síns þegar heim kom til að geta náð endanlegu markmiði:

Quam multa passus est Ulixes in illo errore diurno, cum et mulieribus, si Circe et Calypso mulieres appellandae sunt, inserviret et in omni sermone omnibus affabilem [et iucundum] esse se vellet! domi vero etiam contumelias servorum ancillarumque pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, veniret. (*De officiis* I.xxi.113)²⁵⁷